( i ) Deux exemplaires en parchemin aux Archives de Loir-et-Cher. 

perpetuo annuatim. Hoc adiecto quod vendiciones et releuationes 
quas in terris illis contigerit euenire, ad priorem seu prioratum de 
Lauardino quiete et pacifice pertinebant. E g o vero predictus Ragi-
naldus Amauric i , in cuius feodo predicte terre consistant, predictam 
cessionem et censuum permutationem volô, concedo, approbo et 
confirmo, et promitto eisdem religiosis maioris monasterii, et priori 
eorum de Lauardino tanquam dominas feodalius jus suum ibidem 
defendere et garantizare, quantum ad hoc me et lieredes meos in 
posterum obligando. Irï cuius rei testimonium et munimen, ad 
petitionem et voluntatem dictorum Pétri Sorre, et Alesie vxoris sue et 
Johannis eorumdem fil i i , présentés litteras dictis religiosis dedi sigilii 
mei munimine roboratas. Datum anno Domini M° C C " L X ° VI I ° , 
mense maii. 

C G C X V I I I 

Q U A L I T E R B U R C A R D U S C O M E S V I N D O C I N E N S I S 
C O N F I R M A T P R E D I C T U M E X C A M B I U M . E T C O N -
S T R U C T I O N E M M U R I P E R M I T T I T (i) 

Mai 1 2 6 7 

Bouchard, comte de Vendôme, approuve le susdit échange, et permet au prieur de 
de Layardin de construire un mur, dans la \i\le de Vendôme, où était autrefois la rue de 
Matui iey. 

Vniuersis présentés litteras inspecturis, Bucliardus, cornes vindo-
cinensis salutem et pacem in Domino sempiternam. Noueritis me 
litteras dilecti in Xristo Raginaldi Amauric i persone ecclesie de 
Vi l la domay,uidisse verbotlienussub hac forma : Omnibus présentes 
litteras inspecturis Raginaldus Amaur ic j humilis persona ecclesie 
de Vil la domay eternam in Domino salutem. Nouer i t i s . . . e tc . . . (ut 
antea). E g o uero Burchardus cornes vindocinensis, ad peticionem 
predicti Raginaldi , et religiosorum predictorum predictam cessionem 
et permutationem censuum predictorum volo, concedo, approbo, 
et confirmo, et presentem cartam sigillo meo roboro, in testimonium 
et munimen. Preterea vero. ego Buchardus predictus, ad instantiam 
et supplicationem dilectorum in Xristo patrum religiosorum Gar-
diani et fratrum minorum de Vindocino, concessi et adhuc concedo 
predictis religiosis abbati et conuentui maioris monasterii, et priori 

( i ) Titre en parchemin aux Arch . de Loir-et-Clier ; sceau perdu. — D . A n s . Lemichel, 
1 . c . , p . 478 . , 

eorum de Lauardino, vt ipsi in censiua sua, quam habent in pre-
dicta villa mea de Vindocino, videlicet in il la parte dicte censiue, 
in qua solebat esse antiquitus via de Matulleyo, possint a domo 
Gailloti dicti Mignon, vsque ad murum dictorum fratrum minorum, 
sicut se comportât via ex transuerso, a dicta domo Guil loti vsque ad 
murum supradictum dictorum fratrum minorum, murum ibidem 
constituere, seu edificare, et reedificare pro vôluntate sua, tanquam 
in proprio fundo, et in dicto muro ibidem constructo Januam, siue 
portam facere, per quam ingressum habeant libéré et regressum. 
Ita tamen quod dicti religiosi maioris monasterii ob hoc nullum jus 
seu dominium in mûris ville mee de Vindocino ualeant aliquatenus 
adipisci ; nec etiam in mûris seu muralibus dictorum fratrum mi-
norum, nec eisdem fratribus de cetero aliquani calumpniam impo-
nere vel imponi facere ab alio, nec eosdem fratres in aliquo 
molestare super illis supradictis duabus domibus acquisitis. In 
cuius rei testimonium et munimen, ego Buchardus cornes v indo-
cinensis supradictus, ad petitionem et supplicationem supradicti 
Raginaldi et vtrorumque religiosorum supradictorum presentem 
cartam sigilli mei munimine roboraui ad maius testimonium veri-
tatis. Datum anno Domini M. C C . L X V I I mense maii. 

G C C X I X 

D E S U M M A V I N l I N V I N E I S D E R O U S S E T O 
— D E L A U A R D I N O ( i ) 

1 2 6 7 Décembre 

Les religieux de Saint-Martin de Lavardin réclament aux héritiers des donateurs le 
paiement de la rente annuelle d'une somme de vin sur la vigne du Rousset , proche la vigne 
de la Léproserie. 

Vniuersis présentés litteras inspecturis, Robertus decanus de 
Troc , salutem in Domino. Noueritis quod cum frater Gaufridus de 
Bello monte, presbiter monachus abbatie maioris monasterii, ge-
neralis procurator prioris et conuentus sancti Martini de Lauardino 
proponeret, nomine dictorum prioris et conuentus et nomine 
prioratus eorumdem, contra Petrum dictum Garnier clericum, et 
Aanordem filiam defuncti Jacobi de Viletibost, et Eremburgis eius 

( i) Parchemin aux archives de Loir-et-Cher. 

i j a — 1 5 Février 1890. 

vxoris, neptis dicti Pétri , quam Aanordem idem Petrus habebat, et 
adliuc habet in tutela sua vel custodia seu cura, et Henr icum dictuni 
Garnier clericum fratrem dicti Pétri , et ' Hodeardem sororem 
eorumdem, et Gaufr idum dictuni Vil l icum, nomine liberorum 
suorum videlicet Alermi, Gaufridi et Phi l ipe nepotum dictorum 
fra t rum et dicte sororis, quo rum l iberorum dictus Gaufr idus est 
tu tor seu curator legitimus, coheredes defuncti Agnetis lagarnière ; 
quod cum dicti prior et conuentus nomine sui pr ioratus predicti 
fuissent in possessione liabendi et percipiendi per plures annos a 
tempore rétroacto vsque ad tempus obitus dicte defuncte Agnetis, 
quamdam summam vini de legato, singulis annis persoluendam, 
tempore v indemiarum, imposi tam super vineas dicte defuncte 
Agnetis, quas ita possidebat tempore quo decessit, vt asserebatur ; 
cui deffuncte dicti coheredes successerunt in vineis supradictis et 
eas possidebant et possederant ab obitu predicto, et adhuc possi-
dent ; et ipsi colieredes cessassent a solucione dicte summe vini per 
septem annos, ut dictus procurator asserebat, continue subséquentes 
mortem dicte defuncte Agnetis ; vnde peteret et petebat dictus 
procurator , nomine dictorum prioris et conuentus, et nomine 
pr ioratus eorumdem, septem summas vini , videlicet pro quolibet, 
anno de dictis septem annis vnam summam vini. Quod vinum 
dictus procura tor estimabat ad ualorem centum sol idorum. Peteret 
tamen dictus procurator nomine predicto ipsos coheredes compelli 
finaliter et condempnar i adreddendum dictum va lorempro arreragiis 
supradictis, et quod de cetero compellerentur ad reddendum dictam 
s u m m a m vini de legato, singulis annis in tempore vindemiarum. 
In nostra presentia cqnstituti, et in iure dicti Petrus pro se, et 
Aanordis et alii coheredes, litem contestando recognouerunt dictos 
priorem et conuentum, nomine dicti pr ioratus , fuisse in possessione 
habendi et percipiendi dictam summam vini de legato super vineas 
dicte defuncte, et ipsius coheredes cessasse a solucione dicte summe 
vini per dictum tempus., prout superius est expressum ; confitentes 
ipsi coheredes dictam summam vini esse imposi tam super vineam 
dicte defuncte Agnetis, que vocatur terra de Rousseto, sita in 
parrochia de Lauardino , propre vineam leprosarie, et vineam 
Guillelmi de Antoinio, et etiam propre vineam Guillelmi de supra 
pontem et viam que ducit ad molendinum defuncti Bruni ( i ) , que 
vinea predicta de Rousseto fuit quondam Huber t i Ratoire. Quam 

( i ) Ce mou l in a t o u j o u r s été c o n n u d a n s la su i t e s o u s le n o m de m o u l i n Feubrun, sur le 
ru i s seau de Sa in t -Arnou l t , pa ro i s se de L a v a r d i n . 

vineam dictus Petrus pro se et Aanorde predicta, et Hodearde sorore 
ipsius Pétri tenuit et possedit a tempore mortis predicte defuncte, 
prout idem Petrus confessus fuit in iure coram nobis. E t nos 
confessione dicti Pétri et aiiorum coheredum audita, dictum 
Petrum quamdiu tenuerit dictam vineam et alios possessores dicte 
vinee in scriptis sententialiter condempnamus ad reddendam de 
cetero dictam summam vini singulis annis priori et conuentui 
supradictis, et in tempore antedicto, salua tamen questione dicti 
procuratoris nomine dictorum prioris et conuentus et prioratus sui 
contra dictum Petrum nomine arreragiorum predictorum. Datum 
die veneris post festum S. Nicholai iiyemalis, anno Domini M° CG® 
L X septimo. 

cccxx 

I N Q U E S T A D E J U R I B U S C O M I T I S E T P R I O R I S D E 
M O R E I S ( i ) 

I2t 

Enquête sur la justice de Morée, qui i ) reconnaît au comte de Blois, le droit de haute 
justice, 2) lui refuse le ressort de la justice du prieur, 3) et le droit de garde du prieuré, 

lui confirme le droit au serment de fidélité, 5) de percevoir les amendes pour les vignes 
et les bois, 6} excepté les épaves, et 7) lui reconnaît le droit au moins en partie à la garde 
des bois de Morée ; le tout mis en revendication par le prieur de Morée. 

>NQDESTA facta per G. decanum beati Martini turonensis, et 
^ dominum Joliannem de Domibus militem, super conten-

cione que vertebatur inter comitem, blesensem, ex una 
parte, et priorem de Moreiiiis ex altéra. Pr imo, super eo 

quod magister Haymericus clericus et procurator ejusdem comitis 
ponebat pro ipso comité, quod ipse comes et predecessores sui 
comités fuerunt, sicut credebat, in possessione justicie sanguinis, 
latronis et dueili, et tocius alte justicie ville et territorii de Moreiis, 
infra metas cas'tellanie castri de Marcheisner, quod castrum situm 
est in comitatii blesensi, et est ipsius comitis blesensis, usque ad 
tempus, quo dominus rex cepit dictam justiciam in manu sua. 
Quia dictus prior de Moreiis confessus fuit Gaufr idum comitem 
Castriduni et vicecomitissam ejus uxorem expletasse de predictis 
justiciis apud Marchesner, de hominibus de More i s ; determinatum 
est quod dictus comes remaneat in possesione justicie sanguinis, 

(i) Publié dans les Olim, t. I , p. 1 4 1 . 

— 3oo — 

latronis et duelli et tocius alte justicie, ville et territorii de Moreis 
infra metas castellanie castri predicti . 

Secundo, ponebat idem procurator , quod justicia que vulgariter 
dicitur Resort curie ipsius prioris , de tali just icia quam idem prior 
habet in eadem vil la et territorio de Moreis , vadit apud predictum 
castrum de Marcheisner , et de hoc fuerunt in possessione prede-
cessores ipsius comitis , ut credebat. Ad istum art iculum de resorto 
respondebat prior quod hoc i|on credebat, quia nonquam vidit 
explectari . Quia super hoc articulo nichi l probatum est pro dicto 
comité , non habebit idem comes saisinam hujus resorti . 

I tem ponebat dictus procurator quod predecessores prefati comitis 
fuerunt in possessione custodie prioratus de Morei is , sicut credebat. 
Ad quod respondebat dictus prior quod hoc non credebat, immo 
dicebat, per sacramentum suum, quod dominus R e x est in posses-
sionne ipsius custodie. Quia saper isto art iculo, nichil est 
probatum pro dicto comité, non habebit ipse comes saisinam dicte 
custodie. 

I tem ponebat dictus procurator quod predecessores dicti comitis 
fuerunt et ipse eciam comes est in possessione habendi sacra-
m e n t u m fidelitatis a duobus prepositis vil le de Morei is , qui heredi-
tarie succédant in prepositura vi l le de Morei is ( i ) , sicut credebat. 
De isto art iculo, quia predictus priov confessus fuit quod ipsi 
prepositi jurati sunt custodire jus comit is , determinatum est quod 
idem comes habeat saisinam hujusmodi sacramenti . 

I t em ponebat dictus procurator, quod predecessores dicti comitis 
fuerunt, sicut credebat in possessione habendi emendas vinearum et 
virgultorum fractorum in villa et territorio de Morei is . Ad quod 
respondebat idem prior quod hoc non credebat, i m m o dicebat quod 
ipse est in possessione habendi hu jusmodi emendas, et de talibus 
cognosci tur coram ipso. Q u i a articulus iste probatus. est pro dicto 
comité, habebit comes saisinam harum emendarum. 

I tem ponebat dictus procurator, quod dicti predecessores ipsius, 
comitis fuerunt, sicut credebat, in possessione .habendi animalia, 
tam fera quam domestica, et omnia alia inventa in villa et territorio 
de Moreis . Ad istum art iculum respondebat dictus pr ior , quod hoc 
non credebat, sed dicebat quod ipse et predecessores sui sunt in 
possessione explettandi et habendi l 'espave in terra de More;iis, in 

( i ) " Il est probable que conformément à un usage fort répandu à cette époque laprévotéde 
la ville de Morée avait été vendue à perpétuité. L ' inféodation, la vente ou la location' des 
prévotés donnèrent lieu, pendant le X I I I ' ' siècle, aux plus vives réclamations de la part des 
habitants des villes et campagnes. (Brussel. Usage des Fiefs, p. 4.22-425), — Note des OUm. 
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feris et domest ic i s a n i m a l i b u s , et a p i b u s et a l i is p e r t i n e n t i b u s ad 
l'espave. D e isto a r t i cu lo n ich i l p r o b a t u m p r o comi té , nec i n d e 
habebit sa i s inam, sed r e m a n e b i t p r i o r i q u i p r o b a v i t .